
SCADENZIARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI
 COMUNE DI CALDERARA DI RENO

GENNAIO

SCADENZA DENOMINAZIONE
DELL’OBBLIGO

DESCRIZIONE
SINTETICA 

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAG. WEB CON
INFORMAZIONI

DESTINATARI

31 Gennaio
dell’anno di
riferimento

Presentazione
dichiarazione Cup

(Canone  patimoniale
di concessione

autorizzazione o
esposizione

pubblicitaria)

Presentazione
dichiarazione

d’inizio o
cessazione
esposizione
pubblicitaria

L. 160/2019 e
Regolamento
Comunale per

l’applicazione del
canone

patrimoniale di
concessione

autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria

Imprese e
cittadini

APRILE

SCADENZA DENOMINAZIONE
DELL’OBBLIGO

DESCRIZIONE
SINTETICA 

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAG. WEB CON
INFORMAZIONI

DESTINATARI

30  Aprile Per le  occupazioni
permanenti e per le

esposizioni
pubblicitarie
permanenti 

Scadenza rata
unica 30 Aprile 

L. 160/2019
D.Lgs 507/93  e

Regolamento
Comunale per

l’applicazione del
canone

patrimoniale di
concessione

autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria 

L’avviso di
versamento

ordinario assieme
al Pagopa per il

versamento viene
inviato

direttamente dal
Comune

Imprese e
cittadini

1



MAGGIO

SCADENZA DENOMINAZIONE
DELL’OBBLIGO

DESCRIZIONE
SINTETICA 

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAG. WEB CON
INFORMAZIONI

DESTINATARI

31 Maggio Per le  occupazioni
permanenti > ad €

258,00 e per le
esposizioni
pubblicitarie
permanenti
>1.549,37

Scadenza 2° rata
per le

occupazioni
permanenti e per

le esposizioni
pubblcitarie
permanenti

L. 160/2019
D.Lgs 507/93  e

Regolamento
Comunale per

l’applicazione del
canone

patrimoniale di
concessione

autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria 

L’avviso di
versamento

ordinario viene
inviato assieme al

Pagopa per il
pagamento

direttamente dal
Comune

Imprese e
cittadini

2



GIUGNO

SCADENZA DENOMINAZIONE
DELL’OBBLIGO

DESCRIZIONE
SINTETICA 

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAG. WEB CON
INFORMAZIONI

DESTINATARI

16 Giugno Pagamento Imu Rata Unica o
pagamento 1°

rata

L. 201/2011  e
successive

modificazioni ed
integrazioni e L.

147/2013
Regolamento

Comunale Imu  e
Regolamento
generale delle

entrate

Imprese e
cittadini

30 Giugno Per le  occupazioni
permanenti > ad €

258,00 e per le
esposizioni
pubblicitarie
permanenti
>1.549,37

Scadenza 3° rata
per le

occupazioni
permanenti e per

le esposizioni
pubblcitarie
permanenti

L. 160/2019
D.Lgs 507/93  e

Regolamento
Comunale per

l’applicazione del
canone

patrimoniale di
concessione

autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria 

L’avviso di
versamento

ordinario viene
inviato assieme al

Pagopa per il
pagamento

direttamente dal
Comune

Imprese e
cittadini

3



GIUGNO PRESENTAZIONI DICHIARAZIONI IMU

30 Giugno
dell’anno

successivo a
quello nel quale

si sono
verificate le
variazioni

Presentazioni
dichiarazioni Imu

(La dichiarazione ha
effetto  anche per gli

anni successivi, 
sempre che non si

verifichino
modificazioni dei dati
ed elementi dichiarati

cui consegua un
diverso ammontare

dell’imposta dovuta). 

Scadenza
presentazioni

dichiarazioni Imu
nei casi previsti
dalla normativa 

L. 160/2019 art.
1 comma 769
Regolamento
generale delle

Entrate comunali
e Regolamento
per la nuova

disciplina
dell’imposta
municipale

propria ( Imu)

Imprese e
cittadini

Con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29/07/2022 è stato approvato il nuovo modello di dichiarzione denominato
Imu -ImPI da utilizzare per comunicare le variazioni intervenute nel corso dell’anno

LUGLIO

SCADENZA DENOMINAZIONE
DELL’OBBLIGO

DESCRIZIONE
SINTETICA 

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAG. WEB CON
INFORMAZIONI

DESTINATARI

31 Luglio Per le  occupazioni
permanenti > ad €

258,00 e per le
esposizioni
pubblicitarie
permanenti
>1.549,37

Scadenza 4° rata
per le

occupazioni
permanenti e per

le esposizioni
pubblcitarie
permanenti

L. 160/2019
D.Lgs 507/93  e

Regolamento
Comunale per

l’applicazione del
canone

patrimoniale di
concessione

autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria 

L’avviso di
versamento

ordinario viene
inviato assieme al

Pagopa per il
pagamento

direttamente dal
Comune

Imprese e
cittadini

4



SETTEMBRE

SCADENZA DENOMINAZIONE
DELL’OBBLIGO

DESCRIZIONE
SINTETICA 

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAG. WEB CON
INFORMAZIONI

DESTINATARI

30 Settembre Per le  occupazioni
permanenti > ad €

258,00 e per le
esposizioni
pubblicitarie
permanenti
>1.549,37

Scadenza 5° rata
per le

occupazioni
permanenti e per

le esposizioni
pubblcitarie
permanenti

L. 160/2019
D.Lgs 507/93  e

Regolamento
Comunale per

l’applicazione del
canone

patrimoniale di
concessione

autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria 

L’avviso di
versamento

ordinario viene
inviato assieme al

Pagopa per il
pagamento

direttamente dal
Comune

Imprese e
cittadini

DICEMBRE

SCADENZA DENOMINAZIONE
DELL’OBBLIGO

DESCRIZIONE
SINTETICA 

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAG. WEB CON
INFORMAZIONI

DESTINATARI

16 Dicembre Pagamento Imu Pagamento 2°
rata

L. 201/2011  e
successive

modificazioni ed
integrazioni e L.

147/2013
Regolamento

Comunale Imu  e
Regolamento
generale delle

entrate

Imprese e
cittadini

5



16 Dicembre Presentazione
autocertificazioni Imu

Scadenza
presentazioni

autocertificazioni
Imu 

L. 201/2011  e
successive

modificazioni ed
integrazioni e L.

147/2013
Regolamento

Comunale Imu  e
Regolamento
generale delle

entrate

Imprese e
cittadini

TEMPISTICA PER RICHIESTA OCCUPAZIONI TEMPORANEA

20 giorni prima
dell’inizio

dell’occupazione

Presentazione
richiesta di

occupazione
temporanea

Presentazione
apposito modulo
di dichiarazione o

cessazione
occupazione

suolo pubblico
temporanea

( La domanda va
presentata in

bollo corredata
da planimetria e
documentazione

necessaria a
identificare e

delimitare l’area
richiesta )

D.Lgs. 507/93 e
Regolamento

Comunale canone
occupazione spazi
ed aree pubbliche

Imprese e
cittadini
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